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ABSTRAKT

Předmětem této bakalářské práce je zkoumání moţností marketingové komunikace pro

nově vznikající mobilní aplikaci jídlov, která řeší problematiku plýtvání potravin. Cílem

práce je analyzovat komunikační prostředky za pomocí zvoleného výzkumu. Teoretická

část práce představuje základní pojmy vztahující se k tomuto tématu. V praktické části je

analyzována samotná mobilní aplikace, přičemţ jsou provedeny strategické analýzy

SWOT a PEST. Dále je zde, na vzorku respondentů, aplikován kvantitativní výzkum for-

mou dotazníkového šetření. Závěr práce obsahuje zodpovězení výzkumných otázek a ná-

sledná doporučení do praxe.

Klíčová slova: mobilní aplikace, marketingová komunikace, komunikační prostředky, spo-

třebitel, jídlov, spotřeba potravin

ABSTRACT

The subject of this bachelor thesis is to examine the possibilities of marketing communica-

tion for the newly emerging mobile application jídlov, which main interest is food waste.

The aim of this thesis is to analyse the means of communication through the chosen

research. The theoretical part of this thesis introduces the basic concepts of the given topic.

The practical part analyses the mobile application itself and carries out the strategic

analyses SWOT and PEST. Furthermore, a quantitative research is applied on a sample of

respondents through a questionnaire. The research questions are answered in the conclu-

sion of this thesis and some recommendations, which could be implemented, are suggested

as well.

Key words: Mobile Application, Marketing Communication, Means of Communication,

Consumer, jídov, Food Waste
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ÚVOD

Cílem této bakalářská práce je analýza nejvhodnějších komunikačních prostředků pro uve-

dení mobilní aplikace „jídlov― na trh. Dále pak analýza profilu cílového zákazníka, který

bude aplikaci vyuţívat. Výzkum této práce bude probíhat formou dotazníkového šetření a

bude aplikován na vzorku respondentů z celé České republiky. V závěru práce dojde k

zodpovězení výzkumných otázek.

Za pomocí metody dedukce postupuje práce od obecnějšího tématu aţ k samotnému jádru

věci. Teoretická část práce se zabývá jednotlivými pojmy, jenţ spadají pod téma mobilní

aplikace. V první kapitole je vysvětlen pojem digitálního marketingu, přičemţ jsou uvede-

ny také praktické příklady. Na tuto část poté plynule navazuje kapitola druhá, kde se autor

zabývá pojmem mobilní aplikace, jejími druhy, a také operačními systémy. V následující

kapitole jsou pak více do hloubky představeny pojmy marketingového mixu mobilní apli-

kace. Kapitoly následující zkoumají problematiku nákupního chování spotřebitelů. Detail-

ně jsou rozpracovány faktory, jenţ toto chování ovlivňují, a také změny v chování, které

s sebou přinesla digitální revoluce. S tím samozřejmě souvisí lidské potřeby, které jsou

názorně vysvětleny na Maslowově pyramidě potřeb. V páté kapitole autor nastíní nejzná-

mější mobilní aplikace zabývající se potravinovým průmyslem, jenţ se vyskytují na čes-

kém trhu. Poslední kapitola teoretické části práce je věnována metodice zvoleného

výzkumu.

Praktická část práce se zabývá představením mobilní aplikace „jídlov―. Aplikovány jsou

zvolené výzkumné metody a prezentovány získané výsledky. Na konci praktické části

dojde k vyhodnocení provedeného výzkumu, načeţ budou zodpovězeny výzkumné otázky.

V závěru této práce také dojde na doporučení, která z provedeného výzkumu vychází.

Autor práce je do tohoto tématu velmi silně zainteresován, jelikoţ on sám je jedním ze

společníků, kteří se na vývoji této aplikace podílejí. Výsledky výzkumu tedy poslouţí jako

základna pro pouţití marketingových nástrojů a stanovení cílové skupiny v praxi.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 DIGITÁLNÍ MARKETING

Ve srovnání s jinými směry marketingu je digitální marketing poměrně mladé odvětví.

Vyvíjí se na základě nových médií a dnes se uţ jedná o standardní sloţku marketingových

komunikací. To znamená, ţe je zařazován jako jeden z hlavních nástrojů do kampaní fi-

rem. Digitální komunikace vznikla společně s digitálními technologiemi, pod které spadá

internet, mobilní telefony a další digitálně-komunikační prostředky.

Samotné slovo digitální pochází z latinského „digitus―, coţ v překladu znamená „prst―.

Prsty byly totiţ kdysi vyuţívány k počítání (Němec, 2017).

Kdyţ se zaměříme na definici digitálního marketingu, tak například Petr Frey (2011, s. 53)

jej popisuje následovně: „Digitální marketing je dnes nedílnou součástí marketingové ko-

munikace. Moţnosti se rozšiřují o další technologie a pro některé segmenty trhu a cílové

skupiny je jiţ tento způsob komunikace vhodnější neţ běţná reklama. Digitální marketing

chápu jako celkově zastřešující pojem, nezahrnuji do něj jen on-line komunikaci na inter-

netu, ale veškerou marketingovou komunikaci, která vyuţívá digitální technologie. Jeho

součástmi jsou tedy také on-line marketing, mobilní marketing a sociální média. Výčet

pouţívaných technologií naleznete v následující kapitole. Vstupujeme ovšem do oblasti,

která se stále dynamicky vyvíjí. Nejlepší práce v tomto oboru jsou jiţ oceňovány prestiţ-

ními mezinárodními cenami.―

Z pohledu Sternea (2011, s. 182) je internetový marketing definován jako marketing, který

se vyskytuje ve velmi specifickém prostředí internetu a je zaloţen na pilířích marketingu

klasického. Nástroje internetového marketingu jsou hlavně internetová reklama a vlastní

webové stránky. Z širšího pohledu zde spadají i další nástroje marketingových komunikací

jako například online public relations, online direct marketing, a podpora prodeje na inter-

netových stránkách.

1.1 Kanály digitálního marketingu

O digitálním marketingu se dá říci, ţe je to velmi obsáhlý termín, který popisuje mnoţinu

marketingových procesů, které vyuţívají všechny dostupné digitální kanály k propagaci

produktu, budování značky nebo sluţby. Digitální marketing je tvořen kanály, které mají

digitální základ a patří zde například: Internetová prezentace, sociální sítě, bannerová re-

klama, e-mail marketing, SEO a SEM, PPC, online televize, digitální billboardy a mobilní

marketing (Chris, 2018).
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2 MOBILNÍ APLIKACE

Následující kapitola bude zkoumat základní definice mobilní aplikace. Dále popíše marke-

tingový mix aplikovaný na prostředí mobilních aplikací a posléze naváţe na komunikační

mix.

2.1 Vymezení mobilní aplikace

Mobilní aplikace se dá povaţovat za software, který je stahován uţivatelem do mobilního

telefonu s operačním systémem prostřednictvím aplikačního obchodu (MMA, 2011). Mo-

bilní aplikaci můţeme také popsat jako „kompaktní softwarový program, který provádí

konkrétní úkoly pro uţivatele― (mobiThinking, 2010). Margaret Rouse (2013) zase popisu-

je mobilní aplikaci jako druh softwaru, který byl vyvinut pro speciální pouţití na malých

bezdrátových zařízeních, pod které spadají tablety a chytré mobilní telefony.

2.2 Dělení mobilních aplikací

Pro účely této bakalářské práce je vhodné si vymezit dva způsoby vývoje mobilních apli-

kací.

2.2.1 Nativní aplikace

Za nativní aplikaci se povaţuje aplikace taková, která je vytvořena pouze pro jednu plat-

formu. Takováto aplikace je pak dostupná jen například pro Andorid nebo jen pro iOS

(iQuest, 2018). Petr Michl (2012) na portále Marketing Journal uvádí, ţe nativní aplikace

jsou rychlé, spolehlivé a umí vyuţívat hardwarových schopností telefonu. Mezi Hardwaro-

vé schopnosti telefonu patří například fotoaparát, kalendář, GPS atd. Výhodou nativních

aplikací je také to, ţe je lze naprogramovat tak, aby šetřily baterii telefonu, či mohly být

vyuţívány offline. Mezi další výhodu nativní aplikace patří její propagace. Vzhledem

k tomu, ţe fungují pouze na jedné platformě, tak na ni například v App Store Apple upo-

zorní. Stejně to funguje i na Androidu.

V praxi to funguje tak, ţe se vytvoří verze aplikace zvlášť pro kaţdou platformu

s úpravami, které souvisejí s technologickými rozdíly, ovládacími prvky a návyky uţivate-

lů (Yevtushenko, 2016).
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2.2.2 Hybridní aplikace

Tento druh aplikace je kombinací webových a nativních technologií. Dokáţí vyuţívat


[…]

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Graf č. 10: Vyhazování jídla týdně v poměru s intenzitou nakupování

Zdroj: vlastní zpracování z dotazníkového šetření

Graf č. 12.: Reálné vyuţití aplikace se zaměřením na zaměstnání

Zdroj: vlastní zpracování z dotazníkového šetření
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Graf č. 14: Procentuální sleva potravin v závislosti na věk

Zdroj: vlastní zpracování z dotazníkového šetření

Graf č. 15: Mediálně-komunikační prostředky ve volném čase

Zdroj: vlastní zpracování z dotazníkového šetření
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Graf č. 16: Přesvědčení ke stáhnutí mobilní aplikace

Zdroj: vlastní zpracování z dotazníkového šetření
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PŘÍLOHA P II: DOTAZNÍKOVÉ ŠETŘENÍ

1. Kolikrát týdně nakupujete potraviny do domácnosti?

a) kaţdý den

b) jednou týdně

c) vícekrát za týden

d) nenakupuji potraviny

2. Kde nejčastěji nakupujete potraviny do domácnosti? (lze označit více odpovědí)

a) supermarket (Albert, Kaufland, Lidl, ….)

b) minimarket (tesco express, hruška, enapo,...)

c) u maloobchodníků (pekárna, řeznictví, …)

d) trţnice

e) u pěstitelů, farmářů, domácí výrobky

f) pěstuju, chovám nebo vyrábím si sám

g) zdravá výţiva

h) mobilní aplikace

i) jiné:

3. Co je pro Vás nejdůleţitějším faktorem při nákupu potravin do domácnosti?

a) sleva

b) kvalita

c) cena

d) místo prodeje

e) výhodné balení

f) jiné:....

4. Znáte nějakou mobilní aplikaci na nákup potravin?

a) ano,.....

b) ne

5. Pokud ano, tak jakou?

6. Zajímá Vás problematika týkající se plýtváním jídla?

a) ano

b) ne

6. Máte představu o tom, kolik jídla se průměrně týdně nespotřebuje a vyhodí v ČR?

a) Ano

b) Ne

7. Máte představu o tom, kolik jídla se průměrně týdně nespotřebuje a vyhodí v ČR?

a) Ano

b) Ne

8. Máte představu o tom, kolik jídla týdně nespotřebujete a vyhodíte Vy?

a) ano

b) ne

9. Vyuţili byste reálně mobilní aplikaci, která nabízí koupi potravin a zároveň zamezu-

je plýtváním jídla?

a) ano

b) ne

10. jaké VÝHODY. Vidíte v nakupování potravin skrze mobilní aplikaci? (lze označit

více moţností)

a) šetří to čas

b) šetří to peníze

c) je to pohodlnější

d) je to trend

e) pomáhám tím dobré věci

f) baví mě to

g) nevidím v tom výhody

h) jiné….

11. jaké NEVÝHODY. Vidíte v nakupování potravin skrze mobilní aplikaci? (lze

označit více moţností)

a) nenajdu zde to, co potřebuji

b) zdrţuje mě to

c) je to drahé

d) je to trend

e) nebaví mě takto nakupovat

f) nevidím v tom nevýhody

g) jiné….

12. O kolik by procentuálně musely být potraviny levnější, aby Vás to přesvědčilo

k jejich koupi přes mobilní aplikaci?

a) do 20 %

b) 21 % - 40 %

c) 41 % - 50 %

d) 51 % - 70 %

e) 71 % - 90 %

f) 90 % a více

13. U kterého mediálně-komunikačního prostředku nejčastěji trávíte svůj volný čas?

(lze označit více odpovědí)

a) Facebook

b) Instagram

c) Twitter

d) LinkedIn

e) Youtube

f) Televize

g) Rádio

h) tisk

i) aplikační platformy (appstore, google play,...)

j) digitální hudební platformy (Spotify, iTunes,...)

k) digitální televizní plaformy a videotéky (Netflix, seznamTV, O2 TV,...)

l) e-mail

m) jiné:

14. Jak se nejčastěji dozvídáte o nových aplikacích? (lze označit více odpovědí)

a) Aplikační platformy (appstore, google play, …)

b) Facebook

c) Instagram

d) Twitter

e) Youtube kanál

f) reklama na internetu (bannery, sponzorované videa a příspěvky, doporučené,...)

g) rádio

h) inzerce v tisku

i) televize

j) venkovní reklama (plakáty, billboardy, CLV, …)

k) e-mail

l) doporučení od známých

m) digitální hudební platformy (Spotify, iTunes,...)

n) digitální televizní plaformy a videotéky (Netflix, seznamTV, O2 TV,...)

o) ve škole, v práci

p) nedozvídám se

q) jiné:....

15. Dokáţete specifikovat, jak často vídáte reklamu na nové mobilní aplikace?

a) ano

b) ne

16. Pokud ano, napište jak často

17. Čím Vás mobilní aplikace dokáţe přesvědčit k jejímu staţení?

a) cena

b) účel

c) design

d) reference

e) hodnocení na aplikační platformě

f) doporučení od známých

g) momentální trend

h) jiné:..

18. Pohlaví

a) Muţ

b) Ţena

19. Věk

a) do 18 let

b) 18 - 25 let

c) 26 - 34 let

d) 35 - 44 let

e) 45 - 64 let

f) 65 let a více

20. Zaměstnaní

a) student základní školy

b) student střední školy

c) student vysoké školy

d) zaměstnaný

e) ţivnostník, OSVČ

f) nezaměstnaný

g) v důchodu

h) na mateřské dovolené

21. Bydliště

a) Praha

b) Středočeský kraj

c) Jihočeský kraj

d) Plzeňský kraj

e) Karlovarský kraj

f) Ústecký kraj

g) Liberecký kraj

h) Královéhradecký kraj

i) Pardubický kraj

j) Kraj Vysočina

k) Jihomoravský kraj

l) Olomoucký kraj

m) Moravskoslezský kraj

n) Zlínský kraj