Hodnocení vedoucího bakalářské práce

Autor práce Matěj Káňa
Název práce Marketingová komunikace mobilní aplikace „jídlov“
Obor/forma studia MK PS Rok 2018/2019
Autor posudku Mgr. Kamila Gamalová, MBA

Hodnocený parametr Váha Hodnocení
1 Naplnění tématu a rozsah práce 30 a
2 Nastavení cílů a metod práce 40 a
3 Úroveň teoretické části práce 50 a
4 Úroveň analytické části práce 50 a
5 Úroveň projektové části práce 50
6 Splnění cíle práce 60 a
7 Struktura a logika textu 40 a
8 Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu 40 b
9 Inovativnost, kreativita a využitelnost návrhů 30 a
10 Jazyková a formální úroveň práce 30 b
Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,13 A

Na práci lze ocenit (silné stránky):

- kvalitní zpracování teoretické části navazující na část praktickou;
- velký počet respondentů;
- precizní práce při vyhodnocování dotazníkového šetření;
- zodpovědný přístup při zpracovávání práce a pravidelné konzultace;
- praktická využitelnost získaných poznatků a originalita podnikatelského záměru;
- z práce je možno vyčíst, že má autor hluboký zájem o danou problematiku vedoucí k rozsáhlým znalostem.

Otázky k obhajobě:

Jak si vysvětlujete, že bylo mezi respondenty 90,3 % žen a pouze 9,7 % mužů? Znamená to, že se muži o zkoumanou problematiku nezajímají, anebo to může být ovlivněno platformou, kde bylo dotazníkové šetření uveřejněno?

Kontrola plagiátorství byla negativní – systém našel shodu 0 %.

Ve Zlíně dne 28. 4. 2019

Podpis:

Hodnocení odpovídá stupnici ECTS:

A = 1,00-1,24, B = 1,25-1,50, C = 1,51-2,00, D = 2,01-2,50, E = 2,51-3,00, F = 3,01